1. Combes, Perrens : occider.

2. C., P. : Craeil.

3. C., P. : entendre.

aidera contre le dit roy Nostre Seigneur Jhesu Crist, en qui toute nostre fiance est.

Si vous signifiions, tres cher et tres amé frere, toutes ces choses, afin que nous soions tenuz pour bon et vray seigneur, et que en nous n'a tenu que la dite paiz n'ait esté tenue, et aussi qu'il vous appere le tres grant tort que le dit roy a envers nous, les perilz et perplexitez où nous avons esté, et les tres granz faussetés et mauvaistiez contre nous perpetrées et pourpensées. Et vous prions, tres cher et tres amé frere, que vous ne vueilliez croire le contraire, se il vous estoit rapporté ou escript par aucuns noz ennemis, quar nous vous escrivons la verité des choses, et de ce appellons Dieu et le monde à tesmoing. Et tres cher et tres amé frere, comme nous ayons entencion et volenté de resister prestement aus diz roy et Anglois qui s'efforcent de desheriter Monseigneur, nous et noz freres, nous vous prions tant acertes comme nous povons qu'il vous plaise à nous venir en aide et secourre le plus efforcement et le plus briefment et hastivement que vous pourrez, et de ce ne nous vueilliez faillir, tres cher et tres amé frere, si cher comme vous avez l'onneur et sauvement de nous, de noz freres et de la coronne de France, car à plus grant besoing ne vous povons-nous prier ne requerre. Et, à l'aide de Dieu, de vous et de noz bons seaulx amis et subgiez, nous mectrons paine et diligence à resister aus diz ennemis, et à les bouter hors du royaume par telle maniere que ce sera à leur grant confusion et perte, et à l'onneur de Monseigneur, de nous, de vous et de touz les bienvueillanz et subgiez du dit royaume. Tres cher et tres amé frere, le Saint Esperit vous ait en sa sainte garde!

Esript à Paris le derrenier jour d'aoust.

Gontier<sup>1</sup>. »

Au dos se lisent les deux cotes suivantes :

1° « Quædam littera missa per dalphinum domino Amedeo, comiti Sabaudie, notificacionis prodicionis facte eidem dalphino et Regi per reges Anglie et Navarre et prepositum mercatorum Parisius et confesata per proditores officarios Parisienses, justiciatos, qui volebant interficere regem Francie et facere se regem. » (xv<sup>e</sup> siècle.)

2° « Li 31 agosto senza l'anno. Lettera missiva del Delfino scritta ad Amedeo conte di Savoia, per la quale gli da aviso si come li Re d'Inghilterra et Navarra ed il preposto de mercanti havevano conspirato di occidere il Re di Francia, per farsi loro Re, come per confessione de gli officiali traditori giusticiati a Parigi ne consta. » (xvii<sup>e</sup> s. environ.)